
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπέρβαση κατά είκοσι (20) ημέρες του ανωτάτου 
ορίου των επιτρεπόμενων ημερών εκτός έδρας 
μετακίνησης του Σταμάτιου Μεσσήνη, υπαλλή-
λου του Διπλωματικού Κλάδου, με βαθμό Συμ-
βούλου Πρεσβείας Β’, για το έτος 2023.

2 Καθορισμός του αναγκαίου αριθμού αντιτύπων 
διδακτικών βιβλίων του Τομέα Ναυτιλιακών 
Επαγγελμάτων εκδόσεως του Ιδρύματος Ευγενί-
δου που θα διανεμηθούν στα Επαγγελματικά Λύ-
κεια (ΕΠΑ.Λ.) και στα Πρότυπα Επαγγελματικά Λύ-
κεια (Π.ΕΠΑ.Λ.) κατά το σχολικό έτος 2023- 2024, 
της διαδικασίας έκδοσής τους από το Ίδρυμα, της 
διαδικασίας και του χρόνου παράδοσης και πα-
ραλαβής των αντιτύπων στο Ι.Τ.Υ.Ε «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» 
και της διάθεσής τους στα ΕΠΑ.Λ. και Π.ΕΠΑ.Λ., 
της προκαλούμενης δαπάνης και του τρόπου 
πληρωμής του Ιδρύματος Ευγενίδου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Π7Μ101β-70288 (1)

Υπέρβαση κατά είκοσι (20) ημέρες του ανωτάτου 
ορίου των επιτρεπόμενων ημερών εκτός έδρας 
μετακίνησης του Σταμάτιου Μεσσήνη, υπαλλή-
λου του Διπλωματικού Κλάδου, με βαθμό Συμ-
βούλου Πρεσβείας Β’, για το έτος 2023.

  ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία 

Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελ-
ληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής 
συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 31).

2. Την περ.  γ’ της παρ.  2 του άρθρου 3 της υπο-
παρ. Δ9 της παρ. Δ του ν. 4336/2015 «Δαπάνες μετα-
κινούμενων εντός και εκτός της Επικράτειας» (Α’ 94).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 
98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση 
του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139).

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

9. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

10. Την υπό στοιχεία 102928/ΕΞ2023/10.07.2023 από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονο-
μικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

11. Την υπό στοιχεία 115/12.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλε-
ξάνδρα Παπαδοπούλου» (Β’ 4524).

12. Την υπ’ αρ. 2/66363/ΔΕΠ/22.8.2016 απόφαση των 
Υπουργών Εξωτερικών και Οικονομικών «Καθορισμός 
του ανώτατου αριθμού των επιτρεπόμενων κατ’ έτος 
ημερών μετακίνησης του προσωπικού του Υπουργείου 
Εξωτερικών» (Β’ 2695).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7432

82641

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.29 11:22:21
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82642 Τεύχος B’ 7432/29.12.2023

13. Την υπό στοιχεία 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύ-
κλιο της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πολιτι-
κής και Προϋπολογισμού του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των δια-
τάξεων της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015 “Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός 
επικράτειας”» (Α’ 94).

14. Την υπό στοιχεία Π7Μ101β-21611/07.05.2021 
εντολή μετάθεσης του Σταμάτιου Μεσσήνη, υπαλ-
λήλου του Διπλωματικού Κλάδου, με βαθμό Συμβού-
λου Πρεσβείας Β’, στο Γενικό Προξενείο της Ελλάδος 
στο Νοβοροσσίσκ, σε συνδυασμό με το υπό στοιχεία 
Α.Π.Φ.085ΥΜ/17/1281/20.10.2023 έγγραφο του Γενικού 
Προξενείου της Ελλάδος στο Νοβοροσσίσκ περί εξά-
ντλησης των εξήντα (60) επιτρεπόμενων ημερών εκτός 
έδρας μετακίνησης για το έτος 2023.

15. Tο γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 
57887/23.10.2023 εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώ-
σεων του Προϊσταμένου της ΣΤ-Β’ Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εξωτερικών, 
δεν προκαλείται οιαδήποτε έκτακτη επιβάρυνση, για 
το έτος 2023, στον προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Εξωτερικών.

16. Τις έκτακτες ανάγκες μετακίνησης εκτός έδρας του 
Σταμάτιου Μεσσήνη, υπαλλήλου του Διπλωματικού Κλά-
δου, με βαθμό Συμβούλου Πρεσβείας Β’, προκειμένου 
να συνδράμει την Πρεσβεία της Ελλάδος στη Μόσχα, 
λόγω των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών εκεί Αρχής, 
αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την υπέρβαση των επιτρεπόμενων 
για το έτος 2023 εξήντα (60) ημερών εκτός έδρας 
μετακίνησης, για τον Σταμάτιο Μεσσήνη, υπάλληλο 
του Διπλωματικού Κλάδου, με βαθμό Συμβούλου Πρε-
σβείας Β’, τοποθετημένου στο Γενικό Προξενείο της 
Ελλάδος στο Νοβοροσσίσκ, κατά είκοσι (20) συνολικά 
ημέρες, στο πλαίσιο άσκησης των υπηρεσιακών του 
καθηκόντων.

2. Η εκτός έδρας μετακίνηση του ανωτέρω υπαλλήλου 
θα γίνεται κατόπιν αυστηρής εκτίμησης των έκτακτων 
υπηρεσιακών αναγκών και εντός του πλαισίου των εγ-
γεγραμμένων πιστώσεων.

3. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει δύο (2) μήνες πριν 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
και από την ημερομηνία εξάντλησης των επιτρεπόμε-
νων, για το έτος 2023, εξήντα (60) ημερών εκτός έδρας 
μετακίνησης.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Εξωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

    Αριθμ. Φ1/147770/Δ4 (2)

Καθορισμός του αναγκαίου αριθμού αντιτύπων 
διδακτικών βιβλίων του Τομέα Ναυτιλιακών 
Επαγγελμάτων εκδόσεως του Ιδρύματος Ευγε-
νίδου που θα διανεμηθούν στα Επαγγελματικά 
Λύκεια (ΕΠΑ.Λ.) και στα Πρότυπα Επαγγελματι-
κά Λύκεια (Π.ΕΠΑ.Λ.) κατά το σχολικό έτος 2023- 
2024, της διαδικασίας έκδοσής τους από το Ίδρυ-
μα, της διαδικασίας και του χρόνου παράδοσης 
και παραλαβής των αντιτύπων στο Ι.Τ.Υ.Ε «ΔΙΟ-
ΦΑΝΤΟΣ» και της διάθεσής τους στα ΕΠΑ.Λ. και 
Π.ΕΠΑ.Λ., της προκαλούμενης δαπάνης και του 
τρόπου πληρωμής του Ιδρύματος Ευγενίδου.

  OΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του άρθρου 117 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 
173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελ-
ληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 254) σχετικά με την έκδοση διδακτικών βιβλίων του 
τομέα ναυτιλιακών επαγγελμάτων των Επαγγελματικών 
Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) από το Κοινωφελές Ίδρυμα Ευγενίδου,

(β) των άρθρων 60 και 88 του ν. 1566/1985 «Δομή και 
λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκ-
παίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) και της παρ. 3 
του άρθρου 7 του ν. 2525/1997 (Α’ 188),

(γ) του άρθρου 2 και των άρθρων 22 έως 34 του 
ν. 3966/2011 «Θεσμικό Πλαίσιο των Πρότυπων Πειραμα-
τικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτι-
κής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών 
και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118),

(δ) του άρθρου 20 και της παρ. 3 του άρθρου 77 του 
ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

(ε) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

(στ) του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υπο-
χρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145), 

(ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

(η) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

(θ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82643Τεύχος B’ 7432/29.12.2023

(ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), καθώς και 
του άρθρου 1 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουρ-
γείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση 
του π.δ. 77/2023-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

(ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπό στοιχεία 4818/08-07-2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στην Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού, Δόμνα Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

4. Τις εισηγήσεις του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πο-
λιτικής (Ι.Ε.Π.), όπως διατυπώθηκαν με τις υπ’ αρ. 03/ 
19-01-2023 και 30/11-05-2023 Πράξεις του Διοικητικού 
του Συμβουλίου.

5. Το υπό στοιχεία 2403/19-05-2023 (υπό στοιχεία 
ΚΠ/57531/Δ4/25-05-2022 εισερχομένου σε Υ.ΠΑΙ.Θ.) έγγρα-
φο καθώς και το από 20-06-2023 (υπό στοιχεία ΚΠ/69290/
Δ4/21-06-2023 εισερχομένου σε Υ.ΠΑΙ.Θ.) ηλεκτρονικό μή-
νυμα του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδό-
σεων - ΙΤΥΕ «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» σχετικά με τα διαθέσιμα αποθέ-
ματα βιβλίων ΕΠΑ.Λ. εκδόσεως του Ιδρύματος Ευγενίδου.

6. Το υπό στοιχεία 1310/24-07-2023 (υπό στοιχεία 
ΚΠ/84025/Δ4/26-07-2023 εισερχομένου σε Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.) 
έγγραφο του Ιδρύματος Ευγενίδου σχετικά με την απο-
κλειστικότητα έκδοσης και διάθεσης σε τιμής κόστους, 
το κόστος διάθεσης των αντιτύπων και το χρόνο παρά-
δοσής τους στις αποθήκες του Ι.Τ.Υ.Ε. «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ».

7. Την υπό στοιχεία 4414/Δ4/01-08-2023 εισήγηση του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επαγγελματικής Εκπαί-

δευσης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.

8. Την υπό στοιχεία 105568/Β5/22-09-2023 (ΑΔΑ: 
6ΖΚΑ46ΝΚΠΔ-52Η) απόφαση δέσμευσης πίστωσης 
καθώς και τις υπό στοιχεία ΣΣ385423/23-01-2023 
(ΑΔΑ:6ΣΦΠ46941Δ-8ΔΒ) και ΞΧ476323/20-03-2023 
(ΑΔΑ:Ω84Σ46941Δ-ΔΩΛ) όμοιές της.

9. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/616/108856/Β1/29-09-2023 
Εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού.

10. Το γεγονός ότι από τον καθορισμό των αναγκαί-
ων αντιτύπων διδακτικών βιβλίων εκδόσεως Ιδρύμα-
τος Ευγενίδου προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 
259.260,10 €, η οποία θα αντιμετωπιστεί από τις εγκε-
κριμένες πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογισμού 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. οικονομικού έτους 2023 (Ε.Φ. 1019-206- 
0000000 και ΑΛΕ 2410904001 «Αγορές βιβλίων, συγ-
γραμμάτων, περιοδικών και εφημερίδων») και από τη 
διανομή τους στις σχολικές μονάδες προκαλείται δαπάνη 
εκτιμώμενου ύψους €2.000,00 περίπου, η οποία θα κα-
λυφθεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων 
του Ι.Τ.Υ.Ε. «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ», κωδ. 1005, διοικητικός λογα-
ριασμός 64-ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ.

11. Τις ανάγκες των μαθητών/μαθητριών και των εκ-
παιδευτικών των Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) και 
των Προτύπων Επαγγελματικών Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.) σε 
διδακτικά βιβλία κατά το σχολικό έτος 2023-2024, απο-
φασίζουμε:

Τον καθορισμό του αριθμού των αντιτύπων διδακτι-
κών βιβλίων του Τομέα Ναυτιλιακών Επαγγελμάτων εκ-
δόσεως Ιδρύματος Ευγενίδου που θα διανεμηθούν κατά 
το σχολικό έτος 2023-2024 για τις ανάγκες των μαθη-
τών/τριών των ΕΠΑ.Λ. και των Π.ΕΠΑ.Λ., της διαδικασίας 
έκδοσής τους από το Ίδρυμα, της διαδικασίας και του 
χρόνου παράδοσης και παραλαβής των αντιτύπων στο 
Ι.Τ.Υ.Ε «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και της διάθεσής τους στα ΕΠΑ.Λ 
και Π.ΕΠΑ.Λ., της προκαλούμενης δαπάνης και του τρό-
που πληρωμής του Ιδρύματος Ευγενίδου, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82644 Τεύχος B’ 7432/29.12.2023

Α/Α
ΚΩΔ. 

ΒΙΒΛΙΟΥ
ΒΙΒΛΙΟ ΜΑΘΗΤΗ ΣΥΓΓΡΑΦΕΙΣ

ΑΡΙΘΜ. 

ΑΝΤΙΤΥΠ.

ΤΙΤΛΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ΤΟΜΕΑΣ/

Ειδικότητα
ΤΑΞΗ 

ΕΠΑ.Λ.

1
24-

0608
ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΕΣ 

ΓΝΩΣΕΙΣ

Γ. ΔΕΜΕΡΟΥΤΗΣ, 

Δ. 

ΜΥΛΩΝΟΠΟΥΛΟΣ

2.700 
τεμ.

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΕΣ 

ΓΝΩΣΕΙΣ

ΜΑΘΗΜΑ 

ΕΠΙΛΟΓΗΣ
Α’

2
24-

0593

ΒΟΗΘΗΤΙΚΑ 

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ

ΠΛΟΙΟΥ

Ι. ΔΑΓΚΙΝΗΣ 

ΑΛΕΞ.ΓΛΥΚΑΣ

1.300 
τεμ.

ΝΑΥΠΗΓΙΑ –

ΕΥΣΤΑΘΕΙΑ - 

ΠΡΟΩΣΗ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ
Β’

ΝΑΥΤΙΚΗ

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑ - 

ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ

ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 

ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΓΕΦΥΡΑΣ- 

ΜΗΧΑΝΟΣΤΑΣΙΟΥ

0 τεμ.

ΒΟΗΘΗΤΙΚΕΣ

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

ΠΛΟΙΟΥ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

 Ειδικότητα: 

Μηχανικός 

Εμπορικού 

Ναυτικού

Γ

ΤΗΡΗΣΗ 
ΦΥΛΑΚΗΣ

ΜΗΧΑΝΟΣΤΑΣΙΟΥ

3
24-

0594

ΙΜΟ 

ΤΥΠΟΠΟΙΗΜΕΝΕΣ 

ΝΑΥΤΙΚΕΣ ΦΡΑΣΕΙΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

Γ. ΔΟΥΝΑΒΗΣ

1.300 
τεμ.

ΝΑΥΤΙΚΑ ΑΓΓΛΙΚΑ Ι
ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ
Β΄

0 τεμ. ΝΑΥΤΙΚΑ ΑΓΓΛΙΚΑ ΙΙ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

Ειδικότητα: 

Πλοίαρχος 

Εμπορικού 

Ναυτικού Γ’

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

Ειδικότητα: 
Μηχανικός 
Εμπορικού 
Ναυτικού

4
24-

0595
MARITIME ENGLISH 

(vol. 1)

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 

ΠΑΠΑΛΕΩΝΙΔΑ

1.300 
τεμ.

ΝΑΥΤΙΚΑ ΑΓΓΛΙΚΑ Ι
ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ
Β΄

0 τεμ. ΝΑΥΤΙΚΑ ΑΓΓΛΙΚΑ ΙΙ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

 Ειδικότητα: 
Πλοίαρχος 
Εμπορικού 
Ναυτικού

Γ’

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

Ειδικότητα: 
Μηχανικός 
Εμπορικού 
Ναυτικού



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82645Τεύχος B’ 7432/29.12.2023

5
24-

0596
MARITIME ENGLISH 

(vol. 2)

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 

ΠΑΠΑΛΕΩΝΙΔΑ

1.300 
τεμ.

ΝΑΥΤΙΚΑ ΑΓΓΛΙΚΑ Ι
ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ
Β΄

0 τεμ.
ΝΑΥΤΙΚΑ 
ΑΓΓΛΙΚΑ ΙΙ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

Ειδικότητα: 
Πλοίαρχος 
Εμπορικού 
Ναυτικού

Γ’
ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

Ειδικότητα: 

Μηχανικός 

Εμπορικού 

Ναυτικού

6
24-

0605

ΜΕΤΑΦΟΡΑ 

ΦΟΡΤΙΩΝ 

(Β’΄ΕΚΔΟΣΗ)

ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΖΥΓΟΜΑΛΑΣ
900 
τεμ.

ΜΕΤΑΦΟΡΑ 

ΦΟΡΤΙΩΝ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

Ειδικότητα: 

Πλοίαρχος 

Εμπορικού 

Ναυτικού

Γ’

7
24-

0355
ΝΑΥΤΙΛΙΑ 

(ΤΟΜΟΣ Α΄)

ΑΝΑΣΤ. ΔΗΜΑΡΑΚΗΣ,

ΧΡ. ΝΤΟΥΝΗΣ
1.300 
τεμ.

ΝΑΥΣΙΠΛΟΪΑ Ι – 

ΝΑΥΤΙΚΗ

ΜΕΤΕΩΡΟΛΟΓΙΑ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ
Β΄

8
24-

0365
ΝΑΥΤΙΛΙΑ 

(ΤΟΜΟΣ Β΄)

 ΑΝΑΣΤ. 

ΔΗΜΑΡΑΚΗΣ, 

ΧΡ. ΝΤΟΥΝΗΣ

750 
τεμ

ΝΑΥΣΙΠΛΟΪΑ ΙΙ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

Ειδικότητα: 
Πλοίαρχος 
Εμπορικού 
Ναυτικού

Γ΄

9
24-

0598
ΑΝΘΡΩΠΙΝΕΣ 

ΣΧΕΣΕΙΣ
Κ. ΠΑΛΑΜΙΩΤΟΥ

1.300 
τεμ.

ΑΝΘΡΩΠΙΝΕΣ 

ΣΧΕΣΕΙΣ – 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΠΛΟΙΟΥ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ
Β΄

10
24-

0611

ΑΝΤΛΙΕΣ [ΜΟΝΟ ΓΙΑ 
ΟΣΟΥΣ ΕΧΟΥΝ

ΠΑΡΕΙ ΤΟ ΒΙΒΛΙΟ
 «ΒΟΗΘΗΤΙΚΑ

 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ
 ΠΛΟΙΟΥ

 (Β’ ΕΚΔΟΣΗ)»]

ΙΩΑΝΝ. ΔΑΓΚΙΝΗΣ, 
ΑΛΕΞ. ΓΛΥΚΑΣ

450 
τεμ.

ΚΕΣ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

ΠΛΟΙΟΥ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ
Ειδικότητα: 
Μηχανικός 
Εμπορικού 
Ναυτικού

Γ΄

11
24-

0381
ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ 
ΜΗΧΑΝΕΣ

ΣΠΥΡ. Ν.
ΒΑΣΙΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

450 
τεμ

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

ΠΛΟΙΟΥ ΙΙ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ
Ειδικότητα: 
Μηχανικός 
Εμπορικού 
Ναυτικού

Γ΄

12
24-

0612
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟ 

ΣΧΕΔΙΟ
ΧΡΥΣ. Φ. ΚΑΒΟΥΝΙΔΗ

1.300 
τεμ.

ΝΑΥΠΗΓΙΚΟ –
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟ 

– 
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟ

ΣΧΕΔΙΟ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ
Β’



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82646 Τεύχος B’ 7432/29.12.2023

13
24-

0456

ΝΑΥΤΙΚΑ 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ 

ΟΡΓΑΝΑ KAI

ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ 

ΧΑΡΤΗ ECDIS

ΑΘ. ΠΑΛΛΗΚΑΡΗΣ, 
Γ. ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ, Δ. 

ΔΑΛΑΚΛΗΣ
750 τεμ

Ν.Η.Ο. - 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

Ειδικότητα: 
Πλοίαρχος 
Εμπορικού 
Ναυτικού

Γ΄ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ 
Δ.Κ.Α.Σ.-ECDIS - 

ARPA

14
24-

0457

ΔΙΕΘΝΕΙΣ 
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ 
ΑΠΟΦΥΓΗΣ 

ΣΥΓΚΡΟΥΣΗΣ ΣΤΗ 
ΘΑΛΑΣΣΑ - ΤΗΡΗΣΗ

ΦΥΛΑΚΗΣ ARPA

Ι. ΛΙΟΥΛΗΣ 750 τεμ.

ΤΗΡΗΣΗ 
ΦΥΛΑΚΗΣ
ΓΕΦΥΡΑΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

 Ειδικότητα: 

Πλοίαρχος

Εμπορικού 

Ναυτικού

Γ΄
ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ 

Δ.Κ.Α.Σ.-ECDIS - 
ARPA

15
24-

0609

ΔΙΕΘΝΕΙΣ 
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ – 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟ 

ΤΗΣ ΘΑΛΑΣΣΑΣ

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ 

ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ,

ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΦΟΥΡΝΑΡΑΚΗΣ

 1.200 
τεμ.

 ΝΑΥΤΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ 

– ΔΙΕΘΝΕΙΣ

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ 

ΣΤΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑ - 

ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

Ειδικότητα: 

Πλοίαρχος 

Εμπορικού 

Ναυτικού
Γ΄

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ
 Ειδικότητα: 
Μηχανικός

Εμπορικού 
Ναυτικού

16
24-

0383

ΜΗΧΑΝΕΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ 

ΚΑΥΣΗΣ 

(ΤΟΜΟΣ Α΄)

 Λ. ΚΛΙΑΝΗΣ, 
Ι. ΝΙΚΟΛΟΣ, 
Ι. ΣΙΔΕΡΗΣ

 1.300 
τεμ.

ΝΑΥΤΙΚΗ

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑ - 

ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ
 Β΄

 0 τεμ.
 ΝΑΥΤΙΚΕΣ 
ΜΗΧΑΝΕΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

Ειδικότητα: 

Μηχανικός 

Εμπορικού 

Ναυτικού

Γ΄

17
24-

0384

ΜΗΧΑΝΕΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ 

ΚΑΥΣΗΣ 

(ΤΟΜΟΣ B΄)

Λ. ΚΛΙΑΝΗΣ, 
Ι. ΝΙΚΟΛΟΣ, 
Ι. ΣΙΔΕΡΗΣ

1.300 
τεμ.

ΝΑΥΠΗΓΙΑ  – 
ΕΥΣΤΑΘΕΙΑ –

ΠΡΟΩΣΗ
ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ
Β΄

ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 
ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΓΕΦΥΡΑΣ – 
ΜΗΧΑΝΟΣΤΑΣΙΟΥ

0 τεμ.

ΝΑΥΤΙΚΕΣ 
ΜΗΧΑΝΕΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

Ειδικότητα: 

Μηχανικός 

Εμπορικού 

Ναυτικού

Γ’ΤΗΡΗΣΗ 

ΦΥΛΑΚΗΣ 

ΜΗΧΑΝΟΣΤΑΣΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82647Τεύχος B’ 7432/29.12.2023

18
24-

0610

ΣΤΟΙΧΕΙΑ 
ΝΑΥΤΙΚΟΥ 
ΔΙΚΑΙΟΥ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΛΥΚΟΥΔΗΣ

1.200 
τεμ.

ΝΑΥΤΙΚΟ 

ΔΙΚΑΙΟ  – 

ΔΙΕΘΝΕΙΣ 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ 

ΣΤΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑ - 

ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

 Ειδικότητα: 

Πλοίαρχος

Εμπορικού 

Ναυτικού

Γ΄

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

 Ειδικότητα: 

Μηχανικός

Εμπορικού 

Ναυτικού

Γ΄

19
24-

0371
ΝΑΥΤΙΚΟΙ

ΑΤΜΟΛΕΒΗΤΕΣ
Γ. ΔΑΝΙΗΛ

Κ. ΜΙΜΗΚΟΠΟΥΛΟΣ
1.400 
τεμ.

ΝΑΥΤΙΚΗ 

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑ - 

ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ
Β΄

20
24-

0378
ΑΤΜΟΜΗΧΑΝΕΣ

Γ. ΔΑΝΙΗΛ
Κ. ΜΙΜΗΚΟΠΟΥΛΟΣ

1.400 
τεμ.

ΝΑΥΤΙΚΗ

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑ - 

ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ
Β΄

21 -
ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΟ ΔΙΚΑΙΟ

Β΄ΕΚΔΟΣΗ 2017
ΒΡΑΝΙΚΟΥ Μ. 

ΔΕΜΕΣΤΙΧΑΣ Ε.
150 
τεμ.

ΑΞΙΟΠΛΟΪΑ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

(ΜΟΝΟ ΣΤΑ 

Π.ΕΠΑ.Λ)

Β΄

22 -
ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ
ΣΑΜΠΡΑΚΟΣ Ε.

ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΥ Ι.Γ.
150 
τεμ.

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ
(ΜΟΝΟ ΣΤΑ 

Π.ΕΠΑ.Λ)

Β΄



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82648 Τεύχος B’ 7432/29.12.2023

Το σύνολο των 23.950 αντιτύπων διδακτικών βιβλίων 
παραδίδεται από το Ίδρυμα Ευγενίδου στο Ι.Τ.Υ.Ε. «ΔΙΟ-
ΦΑΝΤΟΣ» το αργότερο είκοσι πέντε (25) ημέρες μετά την 
έκδοση της παρούσης και η δαπάνη της μεταφοράς για 
την παράδοσή τους στο Ι.Τ.Υ.Ε. «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» βαρύνει 
το Ίδρυμα Ευγενίδου.

Η παραλαβή των διδακτικών βιβλίων στο Ι.Τ.Υ.Ε. ««ΔΙΟ-
ΦΑΝΤΟΣ» γίνεται από μη αμειβόμενη Επιτροπή, η οποία 
ορίζεται με απόφαση του/της Υπουργού Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού. Η Επιτροπή έχει την ευθύνη 
για τον έλεγχο του σωστού αριθμού και της καλής ποι-
ότητας των αντιτύπων τα οποία παραλαμβάνει από το 
Ίδρυμα Ευγενίδου και παραδίδει την ίδια ημέρα στο δι-
αχειριστή του ΙΤΥΕ «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ». Για την παράδοση και 
ποσοτική-ποιοτική παραλαβή των βιβλίων συντάσσεται 
σχετικό πρωτόκολλο παραλαβής, το οποίο υπογράφε-
ται από όλα τα μέλη της Επιτροπής καθώς και από το 
διαχειριστή του ΙΤΥΕ «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και τον εκπρόσωπο 
του Ιδρύματος Ευγενίδου. Το πρωτόκολλο παραλαβής 
καθώς και τα συνοδευτικά έγγραφα που πιστοποιούν 
την ποσοτική και ποιοτική παραλαβή των βιβλίων παρα-
δίδονται στο Τμήμα Α’ της Διεύθυνσης Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης του ΥΠ.ΑΙ.Θ.Α. Την ευθύνη της φύλαξης και 
διάθεσης των αντιτύπων έχει το Ι.Τ.Υ.Ε. «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ».

Το Ι.Τ.Υ.Ε. «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» διανέμει, το αργότερο εντός 
δέκα (10) εργάσιμων ημερών από την παραλαβή τους, 
τα διδακτικά βιβλία στις σχολικές μονάδες της Δευτε-
ροβάθμιας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης σε ποσότητες 
που καθορίζονται από το δηλωθέν μαθητικό δυναμικό 
των σχολικών μονάδων στο πληροφοριακό σύστημα 
myschool.

Η πληρωμή του Ιδρύματος Ευγενίδου πραγματοποι-
είται με χρηματικό ένταλμα.

Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη συνολι-
κού ύψους 259.260,10€ (Καθαρή αξία: 244.585,00€ + Φ.Π.Α. 
6 % ήτοι 14.675,10 €) για τον καθορισμό του αριθμού των 
αναγκαίων αντιτύπων εκδόσεως Ιδρύματος Ευγενίδου, η 
οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του ΑΛΕ 2410904001 
«Αγορές βιβλίων, συγγραμμάτων, περιοδικών και εφημε-
ρίδων» του Ε.Φ.1019-206-0000000 του Τακτικού Προϋπο-
λογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού οικονομικού έτους 2023 και δαπάνη για τη 
διάθεσή τους στις σχολικές μονάδες εκτιμώμενου ύψους 
2.000€ περίπου, η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις 
του προϋπολογισμού εξόδων του Ι.Τ.Υ.Ε. «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ», 
κωδ. 1005, διοικητικός λογαριασμός 64-ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ, 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/616/108856/Β1/29-09-
2023 Εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 22 Δεκεμβρίου 2023

Oι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Παιδείας, Θρησκευμάτων
και Οικονομικών και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02074322912230008*


